
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 708 12 de Janeiro de 2017          Distribuição Eletrônica

PARTE I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL

Alvorada festiva, café da manhã e missa marcam
 o aniversario de 515 anos de Angra no dia 6

 Na celebração dos 515 anos de Angra dos Reis, a 
manutenção de eventos tradicionais marcou o feriado 
municipal do dia 6 de janeiro, sexta-feira. Logo bem 
cedinho, às 6 da manhã, aconteceu a Alvorada Festiva 
com queima de fogos e apresentação da Banda do 
Colégio Naval, na Praça da Matriz, Centro, em seguida, 
às 7h, ocorreu o evento na Praça 6 de Janeiro, no Morro 
do Carmo, com a realização do Café da Manhã para a 
comunidade, sendo realizado na Escola Municipal 
Regina Célia Monteiro Pereira.
 Um pouco antes do café, houve o hasteamento 
das bandeiras do Brasil, do Estado do Rio de Janeiro e de 
Angra dos Reis, tendo a Banda do Colégio Naval 
executando os hinos do Brasil e do município. 
Hastearam as bandeiras o prefeito Fernando Jordão, o 
vice-prefeito Manoel Parente e um dos mais antigos 
moradores do Morro do Carmo, Sr. Lorival, de 90 anos. 
   A Folia de Reis Luz Divina também se apresentou na 
praça e caminhou até ao colégio, com o prefeito 
conduzindo a bandeira da Folia de Reis, dando assim, 
início ao café comunitário. A programação do dia 6 
terminou com uma Missa Festiva na Igreja Matriz, em 
celebração ao aniversário de Angra. Berlindo de 
Andrade Neto, um dos moradores mais tradicionais do 
Morro do Carmo, foi uma das referencias da 
comunidade, que recepcionaram o prefeito no bairro. 
Ele entregou ao prefeito, uma planta antiga, contendo o 

projeto de ampliação de obras na escola e na quadra 
esportiva.  



Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis2 Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

RODRIGO LARROSA ROCHA
Procurador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CÉSAR DE SOUZA
Diretor-Presidente do SAAE

Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

DECRE TO No 10.450, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

SUSPENDE O PROGRAMA PASSAGEIRO CIDADÃO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
                                                                       

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
exercício de suas atribuições constitucionais e legais, amparado no artigo 87, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município, e CONSIDERANDO que incumbe ao Chefe do Poder Executivo Municipal 
a direção da Administração Municipal, nos exatos termos do art. 87, inciso II da Lei Orgânica 
Municipal; CONSIDERANDO a situação de calamidade financeira instalada no Município de Angra 
dos Reis; CONSIDERANDO a necessidade de redução de gastos públicos para o pagamento de 
fornecedores em atraso; CONSIDERANDO o atraso do pagamento dos servidores públicos e o 
ajuizamento de ação judicial com deferimento de arresto das contas públicas e a necessidade em 
manter a regularidade nos pagamentos aos servidores públicos; CONSIDERANDO que a Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, estabelece como o princípio a manutenção do 
equilíbrio das contas públicas;  CONSIDERANDO a obrigação de manter a realização dos gastos 
públicos indispensáveis à prestação de serviços à população e ao bem estar social, D E C R E T A:
Art. 1º Fica suspenso o Programa Passageiro Cidadão, criado através da Lei Municipal nº 2767, de 15 
de junho de 2011, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por prazos iguais e sucessivos.
Art. 2º Fica determinada a proibição do cadastramento de novos beneficiários e a expedição de novos 
cartões de embarque do Programa Passageiro Cidadão, a partir da publicação deste Decreto, e 
enquanto perdurar a suspensão determinada por este.
Art. 3º A suspensão começará a vigorar a partir do dia 15 de janeiro de 2017.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor em 01 de janeiro de 2017. 

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  11  DE  JANEIRO  DE  2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO
ANGRA DOS REIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

SARA ROSA RODRIGUES
GERÊNCIA DE CONTROLE DE CONTRATOS

ORDEM DE PARALISAÇÃO Nº 001/2017
        

Pela presente Ordem de Paralisação, determinamos que a empresa Construtora Caesa Ltda. - ME, 
paralise os serviços, objeto do contrato 100/2013/FUSAR, na data desta ordem. O prazo de 
paralisação será por tempo indeterminado. Fica o cronograma de execução prorrogado por igual 
período.

ANGRA DOS REIS, 04 DE JANEIRO DE 2017.
LUCIENE JORDÃO RABHA

SECRETÁRIA EXECUTIVA DE OBRAS, PARQUES E JARDINS

E R R A T A
Na publicação da Lei nº 3.653, de 03 de janeiro de 2017, art. 1º, no Boletim Oficial do 
Município de Angra dos Reis, Edição 707, de 10 de janeiro de 2017, pág. 17, 
ONDE SE LÊ:
“Art. 1º Fica denominada “ESCADARIA OZÓRIO FERREIRA”, o logradouro público, 
com início na Rua Dona Benedita (em frente a quadra de esportes) e término nessa mesma 
Rua, localizado no Bairro Sapinhatuba I, 1º Distrito deste Município.”
LEIA-SE:
“Art. 1º Fica denominada “ESCADARIA OSÓRIO FERREIRA”, o logradouro público, 
com início na Rua Dona Benedita (em frente a quadra de esportes) e término nessa mesma 
Rua, localizado no Bairro Sapinhatuba I, 1º Distrito deste Município.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 12 DE JANEIRO.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO



3
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

DECRETO No 10.451, DE 12 DE JANEIRO DE 2017
 DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO EM PROCESSO 

LICITATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E 
INDIRETA DE ANGRA DOS REIS.

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no exercício de suas atribuições 
constitucionais e legais, amparado no artigo 87, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO que incumbe ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal a direção da Administração Municipal, nos exatos termos 
do art. 87, inciso II da Lei Orgânica Municipal;
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam suspensas as contratações pela Administração Pública 
Direta e Indireta de Angra dos Reis em processos licitatórios cuja 
cobertura financeira ocorrer exclusivamente com recursos próprios do 
Tesouro Municipal, salvo, em casos excepcionais, determinados pelo 
Prefeito Municipal.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor com efeitos retroativos a 01 de 
janeiro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  12  DE  JANEIRO  DE  
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

DECRETO No 10.452, DE 12 DE JANEIRO DE 2017
 

DISPÕE SOBRE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS PARA O 

EXERCÍCIO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no exercício de suas atribuições 
constitucionais e legais, amparado no artigo 87, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município, e CONSIDERANDO que incumbe ao Chefe 
do Poder Executivo Municipal a direção da Administração Municipal, 
nos exatos termos do art. 87, inciso II da Lei Orgânica Municipal.
D E C R E T A:
Art. 1º As despesas correntes e de capital das Administrações 
Centralizada e Descentralizada, com exceção do Poder Legislativo, 
constantes dos Quadros de Detalhamento de Despesas, sofrerão 
contenção orçamentária de 30% (trinta por cento) e serão divididas em 
quotas mensais, a partir da entrada em vigor deste Decreto.
§ 1º As quotas a que se refere o presente artigo serão de:
- janeiro: 10% (dez por cento);
- fevereiro: 10% (dez por cento);
- março: 10% (dez por cento);
- abril: 10% (dez por cento);
- maio: 10% (dez por cento);
- junho: 10% (dez por cento);
- julho: 10% (dez por cento);
- agosto: 10% (dez por cento);
- setembro: 05% (cinco por cento);

DECRETO No  10.452, DE 12 DE JANEIRO DE 2017
  

- outubro : 05% (cinco por cento);
- novembro: 05% (cinco por cento);
- dezembro: 05% (cinco por cento).
§ 2º As cotas não utilizadas serão automaticamente acrescidas ao mês 
seguinte.
Art. 2º Os valores das quotas de que trata o artigo anterior, bem como 
das contenções orçamentárias, poderão ser alterados pelo Prefeito 
Municipal, após parecer do Secretário Municipal de Fazenda.

Art. 3º Não serão incluídas nas quotas mensais, nem serão objeto de 
contenção, as dotações provenientes de recursos vinculados, pessoal e 
encargos.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor com efeitos retroativos a 01 de 
janeiro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.
MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  12  DE  JANEIRO  DE  

2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

DECRETO No10.453, DE 12 DE JANEIRO DE 2017
 DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE MEDIDAS 

ADMINISTRATIVAS COM FINALIDADE DE PROMOVER 
REDUÇÃO NOS GASTOS DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL.
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no exercício de suas atribuições 
constitucionais e legais, amparado no artigo 87, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO que incumbe ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal a direção da Administração Municipal, nos exatos termos 
do art. 87, inciso II da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO o estado de calamidade financeira encontrado 
pelo atual governo;
CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 
2000, estabelece como o princípio a manutenção do equilíbrio das 
contas públicas; CONSIDERANDO a necessidade em manter a 
regularidade nos pagamentos aos servidores públicos e aos 
fornecedores; CONSIDERANDO a obrigação de manter a realização 
dos gastos públicos indispensáveis à prestação de serviços à 
população e ao bem estar social; CONSIDERANDO a necessidade de 
aprimoramento nos controles e nas finalidades da despesa pública.
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam estabelecidas por este Decreto diretrizes para contenção 
de despesas, que deverão ser observadas por todos os órgãos e 
entidades que compõem a Administração Pública do Poder Executivo 
Municipal.

Art. 2º Fica suspensa, a partir da vigência deste decreto e até o final do 
exercício de 2017, toda nova contratação de despesa que utilize os 
recursos próprios da municipalidade e seja relativa a aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes e a locação de bens móveis e 
imóveis.
Parágrafo único. As disposições contidas neste artigo não se aplicam 
aos serviços públicos considerados essenciais, entretanto, sua 
realização condiciona-se à comprovada necessidade de atendimento 
imediato ao interesse público e sob autorização prévia e expressa do 
Secretário de Administração ou Secretário de Governo e Relações 
Institucionais.

DECRETO  No  10.453,  DE 12  DE  JANEIRO  DE  2017
Art. 3º Fica determinado que os órgãos que integram o Poder 
Executivo Municipal promoverão, imediatamente, redução de 30% 
(trinta por cento) nas seguintes despesas, dentre outras:
I - diárias;
II - combustíveis e lubrificantes;
III - telefonia fixa e móvel;
IV - serviços de postagem;
V - serviços de reprografia;
VI - consumo de água;
VII - consumo de energia elétrica;
VIII - material de consumo e expediente;
IX - propaganda e publicidade;
X - shows e eventos culturais.



4 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor com efeitos retroativos a 01 de 
janeiro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  12  DE  JANEIRO  DE  
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

DECRETO No 10.454, DE 12 DE JANEIRO DE 2017
 REVOGA AS CESSÕES DE FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no exercício de suas atribuições 
constitucionais e legais, amparado no artigo 87, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município, e CONSIDERANDO que incumbe ao 
Chefe do Poder Executivo Municipal a direção da Administração 
Municipal, nos exatos termos do art. 87, inciso II da Lei Orgânica 
Municipal; CONSIDERANDO a necessidade de imediato retorno 
dos servidores efetivos da Administração Pública do Município de 
Angra dos Reis às atividades institucionais de seus órgãos ou 
entidades de origem;

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam revogadas todas as cessões de servidores efetivos para 
outro órgão ou entidade do Município, dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal, de outros Municípios e de suas 
autarquias, fundações e empresas estatais.
§ 1º Os servidores de que trata este artigo deverão apresentar-se ao 
setor de recursos humanos da administração direta ou indireta, em 
até 15 (quinze) dias.
 § 2º O não comparecimento importará em anotação de falta ao 
serviço e instauração de processo disciplinar para apuração da falta 
funcional. 
§ 3º O servidor cedido, no ato de sua apresentação, deverá 
preencher e assinar o formulário constante do Anexo Único deste 
Decreto.
Art. 2º Os servidores ocupantes do cargo efetivo de agente 
administrativo deverão comparecer ao setor de recursos humanos 
da administração municipal direta e indireta, em até 05 (cinco) 
dias, para a determinação de nova lotação. 
Parágrafo único. O não comparecimento importará em anotação 
de falta ao serviço e instauração de processo disciplinar para 
apuração da falta funcional.
Art. 3º Ficam expressamente vedadas futuras cessões com ônus para 
a Administração Pública direta e indireta de Angra dos Reis.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS,  12  DE  JANEIRO  DE  
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

DECRETO   No 10.454,  DE 12 DE JANEIRO DE 2017
ANEXO ÚNICO

TERMO DE RETORNO DE SERVIDOR

__________________________________________________________,
(nome do servidor(a)

matrícula nº ___________________, cargo: 
_____________________________________,

lotação:____________________________________________________,
(órgão de origem)

cedido 
para:______________________________________________________.

(órgão cessionário)

Cumprindo o disposto no Decreto, apresentei-me no dia   
___/___/____, no(a)  

__________________________________________.
(órgão ou entidade de origem) 

 ____________________________________
Assinatura do Servidor(a)

Em____/____/_____

______________________________
Responsável pelo atendimento
Órgão/Assinatura/Matrícula

ATA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES – JARI, REFERENTE À 140ª REUNIÃO      

REALIZADA NO DIA 27/12/2016

PROCESSOS INDEFERIDOS

ANGRA DOS REIS, 27 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARIA DO SOCORRO NÓBREGA DE AGUIAR

PRESIDENTE DA JARI

ATA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE 
INFRAÇÕES – JARI, REFERENTE À 141ª REUNIÃO      

REALIZADA NO DIA 29/12/2016
PROCESSOS INDEFERIDOS

ANGRA DOS REIS, 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARIA DO SOCORRO NÓBREGA DE AGUIAR

PRESIDENTE DA JARI



5
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

PORTARIA No  034/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ISRAEL CARLOS DA SILVA, para o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Assistência Social, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da 
Cidadania, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO 

DA CIDADANIA

PORTARIA No  049/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ANDRÉIA SCHAFER CAVALCANTE OLIVEIRA, para o 
Cargo em Comissão de Assessor de Inovação Tecnológica, da Secretaria 
Executiva de Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo 
e Relações Institucionais, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No  050/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR CLÁUDIO DE LIMA SIRIO, Matrícula 1253, para o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Políticas Públicas, da Secretaria 
Executiva de Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo 
e Relações Institucionais, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA  No  051/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ANA CAROLINA ROCHA MAGALHÃES, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Viabilidade Técnica e Econômica, da 
Superintendência de Políticas Públicas, da Secretaria Executiva de 
Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No  052/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR MARIA CLARA CARVALHO RIBEIRO ARANHA, para o 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Formulação de Políticas 
Públicas, da Assessoria de Viabilidade Técnica e Econômica, da 
Superintendência de Políticas Públicas, da Secretaria Executiva de 
Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No  053/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR NAYARA DE ALMEIDA LOPES DA SILVA LAURIANO, 
Matrícula 19719, para a Função Gratificada de Coordenador de 
Acompanhamento de Indicadores e Resultados, da Assessoria de 
Viabilidade Técnica e Econômica, da Superintendência de Políticas 
Públicas, da Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão Estratégica, 
da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA  No  054/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR FRANCISCO ALVES SALES, para o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Orçamento, da Secretaria Executiva de Planejamento 
e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No  055/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR JOSÉ FERNANDO PIMENTA DE SOUZA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Programação Orçamentária, do 
Departamento de Planejamento e Orçamento, da Superintendência de 
Orçamento, da Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão 
Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo 
CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No  056/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR PAULO HENRIQUE DA SILVA BULÉ, Matrícula 17345, 
para o Cargo em Comissão de Superintendente de Tecnologia da 



6
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

Informação, da Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão Estratégica, 
da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CC-2, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 057/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 
R E S O L V E:

DESIGNAR FELIPE RAMOS PEREIRA, Matrícula 14487, para a Função 
Gratificada de Diretor do Departamento de Infraestrutura e Operações, da 
Superintendência de Tecnologia da Informação, da Secretaria Executiva de 
Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No  058/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 
R E S O L V E:

NOMEAR LÚCIO PINHEIRO GARCIA BARBOSA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Manutenção e Infraestrutura, do 
Departamento de Infraestrutura e Operações, da Superintendência de 
Tecnologia da Informação, da Secretaria Executiva de Planejamento e 
Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No  059/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR MARCOS BARREIROS PINTO, Matrícula 10635, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Redes e Segurança da Informação, 
do Departamento de Infraestrutura e Operações, da Superintendência de 
Tecnologia da Informação, da Secretaria Executiva de Planejamento e 
Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No060/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR DANIEL SILVA DE AZEVEDO, Matrícula 19183, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Governo Eletrônico, do 
Departamento de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da 
Informação, da Secretaria Executiva de Planejamento e Gestão Estratégica, 

da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo FG-2, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 061/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR DIANNY MORAIS FERREIRA, para o Cargo em Comissão 
de Assessor de Integração Institucional, da Superintendência de 
Planejamento e Gestão, da Secretaria Executiva de Planejamento e 
Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 062/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR NILCINÉIA FONSECA DA SILVA COSTA, Matrícula 
14154, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de 
Programas e Projetos, da Assessoria de Integração Institucional, da 
Superintendência de Planejamento e Gestão, da Secretaria Executiva de 
Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No063/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR CAMILA NUNES DE BARROS, Matrícula 18265, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Convênios, da 
Assessoria de Integração Institucional, da Superintendência de 
Planejamento e Gestão, da Secretaria Executiva de Planejamento e 
Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 064/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ANTÔNIO ROBERTO CARMONA CARRETE, para o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Comunicação, da Secretaria 
de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CC-2, com efeitos a contar 
de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



7
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO
MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA

SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 065/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR REGINA COELI LIMA BRAZ, para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Imprensa, da Superintendência de Comunicação, da Secretaria 
de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CC-3, com efeitos a contar 
de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 066/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR JACKSON BARBOSA LEAL, para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Publicidade e Propaganda, da Superintendência de 
Comunicação, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo 
CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 067/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ANNELSI KATIUSCA CARVALHO DA SILVA, para o Cargo 
em Comissão de Assessor de Comunicação Institucional, da 
Superintendência de Comunicação, da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 068/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 
R E S O L V E:
NOMEAR MARCOS ANTÔNIO ROSA DOS SANTOS, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Mídias Eletrônicas, da Assessoria de 
Comunicação Institucional, da Superintendência de Comunicação, da 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 069/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ANDERSON TAVARES PEREIRA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Imagem e Vídeo, da Assessoria de 
Comunicação Institucional, da Superintendência de Comunicação, da 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CT, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 070/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR WAGNER DE OLIVEIRA GUSMÃO, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Fotografia, da Assessoria de 
Comunicação Institucional, da Superintendência de Comunicação, da 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Símbolo CT, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

PORTARIA No 071/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR LUCIENE PEREIRA CARDOSO, Matrícula 14085, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Central de 
Atendimento, da Secretaria Executiva do Meio Ambiente, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 072/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ALINE COELHO PEREIRA, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Controle Urbano e Ambiental, do 
Departamento de Fiscalização, Ambiental e Urbanística, da 
Superintendência de Licenciamento, Fiscalização e Projetos Ambientais, 
da Secretaria Executiva do Meio Ambiente, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 073/2017



8
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR VALÉRIO BRASIL LUGÃO, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Assentamento Popular, do Departamento de 
Projetos e Regularização Habitacional, da Superintendência de Habitação, 
da Secretaria Executiva do Meio Ambiente, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 074/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR LAURO HENRIQUE GOMES MENDES, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Interlocução, da Superintendência 
de Licenciamento, Fiscalização e Projetos Ambientais, da Secretaria 
Executiva do Meio Ambiente, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 075/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR RAQUEL SALGUEIRO DO NASCIMENTO, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Planejamento Urbano e Territorial, da Secretaria 
Executiva do Meio Ambiente, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 077/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR EDILEUSA CONCEIÇÃO DA ROCHA, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Públicos, da Secretaria Executiva de 
Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 078/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR SONIA REGINA MARTINS, Matrícula 4758, para a 
Função Gratificada de Assistente de Gabinete, da Assessoria de Gabinete, 
da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-3, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA No 079/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ROSELANE RAMOS DE OLIVEIRA, Matrícula 2605, para o 
Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete, da Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA No 080/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR BRUNA PEREIRA BASTOS, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Jurídico, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, 
Símbolo AJ, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 081/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR DIEGO RIBEIRO CAXERO DA SILVA, Matrícula 17333, 
para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Controle 
Interno,  da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-1, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA No 082/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR JOELTON ANTÔNIO CONTE, Matrícula 19810, para o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Gestão Administrativa e 
Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo 
CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.



9Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA No 083/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR MARIA DA GLÓRIA DINIZ ROSA, Matrícula 3837, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Gestão 
Administrativa, da Superintendência de Gestão Administrativa e 
Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo 
FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 084/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR CLÁUDIA FERNANDA MAIA, Matrícula 3217, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Projetos, Convênios e Contratos, 
da Superintendência de Gestão Administrativa e Infraestrutura, da 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 085/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR PAULA RODRIGUES COSTA MOREIRA, Matrícula 
19490, para a Função Gratificada de Coordenador de Gestão 
Orçamentária, do Departamento de Gestão Administrativa, da 
Superintendência de Gestão Administrativa e Infraestrutura, da Secretaria 
de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 086/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR EDENILZE ALVES FERREIRA, Matrícula 12252, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Infraestrutura, da 
Superintendência de Gestão Administrativa e Infraestrutura, da Secretaria 
de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 087/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR MARINETE FONSECA DE OLIVEIRA DE LIMAS, 
Matrícula 3737, para a Função Gratificada de Coordenador de 
Patrimônio Imobiliário, do Departamento de Infraestrutura, da 
Superintendência de Gestão Administrativa e Infraestrutura, da 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-2, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 088/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR GILMAR PEREIRA OLIVEIRA, para o Cargo em Comissão 
de Coordenador Técnico de Transporte Escolar, do Departamento de 
Infraestrutura, da Superintendência de Gestão Administrativa e 
Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo 
CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 089/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ADRIANA TEIXEIRA, Matrícula 3692, para o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Educação, Ciência e Tecnologia, da 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo CC-2, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 090/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR GLAUCIANE SOARES BASÍLIO, Matrícula 6671, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Educação, Ciência e 
Tecnologia, da Superintendência de Educação, Ciência e Tecnologia, da 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-1, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 091/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 
R E S O L V E:



10 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

NOMEAR DENISE MARIA JORDÃO RIBEIRO, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Educação, do Departamento de 
Educação, Ciência e Tecnologia, da Superintendência de Educação, 
Ciência e Tecnologia, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 092/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ELIANA CAVALIERI DUARTE, Matrícula 1408, para a 
Função Gratificada de Assistente de Coordenação do Pólo Jair Travassos, 
da Coordenação de Ciência e Tecnologia, do Departamento de Educação, 
Ciência e Tecnologia, da Superintendência de Educação, Ciência e 
Tecnologia, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-
3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 093/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR VALÉRIA ROCHA DIAS, para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Inclusão Digital e Novas Tecnologias, do 
Departamento de Educação, Ciência e Tecnologia, da Superintendência de 
Educação, Ciência e Tecnologia, da Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 094/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR LAURA MARIA BERTINO DOS SANTOS CARNEIRO, 
Matrícula 7756, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de 
Diversidade e Inclusão, da Superintendência de Educação, Ciência e 
Tecnologia, da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Símbolo FG-
1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 095/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR DANIELA BRITO MONTANO, Matrícula 10310, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Gestão Pedagógica, do 
Departamento de Educação, Ciência e Tecnologia, da Superintendência de 
Educação, Ciência e Tecnologia, da Secretaria de Educação, Ciência e 

Tecnologia, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO
STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA  No 096/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR SILVIO HENRIQUE DOS ANJOS JUNIOR, para o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Gestão e Articulação, da Secretaria 
Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 097/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR GILBERTO NOBREGA DE SOUZA, Matrícula 3546, para o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Gestão de Risco de Desastre, 
da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-2, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 098/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR MARIA DE FÁTIMA MEIRELLES SALGADO DOS 
SANTOS, Matrícula 3307, para o Cargo em Comissão de Assessor de 
Administração, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-
3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 099/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR LEANDRO DE ARAUJO SILVA, para o Cargo em Comissão 
de Assessor de Tecnologia da Informação, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.



11Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 100/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ALEXANDRE AZEVEDO DE ALMEIDA, Matrícula 11754, 
para a Função Gratificada de Diretor do Departamento do Centro de 
Gerenciamento de Operações, da Superintendência de Gestão e 
Articulação, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 101/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR FABIO JUNIOR DA SILVA PIRES, Matrícula 14509, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Engenharia, da 
Superintendência de Gestão de Risco de Desastres, da Secretaria Executiva 
de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 102/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR FELIPE DE ASSIS TEIXEIRA, Matrícula 11744, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Gestão, da 
Superintendência de Gestão e Articulação, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 103/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR MARCOS KOSHIYAMA, Matrícula 3432, para a Função 
Gratificada de Diretor do Departamento de Operações e Logística, da 
Superintendência de Gestão de Risco de Desastres, da Secretaria Executiva 

de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 104/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR ORLANDO SILVA DE SOUZA, Matrícula 3545, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Manutenção e 
Transporte, da Superintendência de Gestão de Risco de Desastres, da 
Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 105/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR KAMER ALBANO SIMÃO, Matrícula 11751, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Operações e Logística, do 
Departamento de Operações e Logística, da Superintendência de Gestão 
de Risco de Desastres, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo 
FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 106/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR LEANDRO DA SILVA NUNES, Matrícula 11742, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Alerta e Alarme, do 
Departamento do Centro de Gerenciamento de Operações, da 
Superintendência de Gestão e Articulação, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 108/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 



12
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

R E S O L V E:
NOMEAR DIONE WESLEY QUIRINO DUARTE, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Manutenção Náutica, do 
Departamento de Manutenção e Transporte, da Superintendência de 
Gestão de Risco de Desastres, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa 
Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 109/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR MÁRCIO BRUNO DANTAS CARVALHAL, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Manutenção Terrestre, do 
Departamento de Manutenção e Transporte, da Superintendência de 
Gestão de Risco de Desastres, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa 
Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 110/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 
R E S O L V E:
NOMEAR MARCOS DA SILVA, para o Cargo em Comissão de 
Superintendente de Trânsito, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa 
Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 111/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR LUÍS CLÁUDIO PEREIRA DAS DORES, para o Cargo em 
Comissão de Assessor de Engenharia de Tráfego, da Superintendência de 
Trânsito, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 112/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR MARCELO CARLOS LEAL DOS SANTOS, Matrícula 
18768, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de 
Trânsito, da Superintendência de Trânsito, da Secretaria Executiva de 
Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 113/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR JOÃO BOSCO MAGALHÃES EUGÊNIO, Matrícula 3122, 
para a Função Gratificada de Assistente de Almoxarifado, da 
Coordenação de Capacitação e Treinamento, do Departamento de 
Gestão, da Superintendência de Gestão e Articulação, da Secretaria 
Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No114/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR MANOEL DE PAULA SALLES ÁVILA, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Laudos, do Departamento de 
Engenharia, da Superintendência de Gestão de Risco de Desastres, da 
Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No 115/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR PEDRO FRANÇA MAGALHÃES, Matrícula 14354, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Análise e Reconhecimento, do 
Departamento de Engenharia, da Superintendência de Gestão de Risco 
de Desastres, da Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-
2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE



13
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

PORTARIA No 116/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ, para o Cargo em Comissão de 
Superintendente Fazendário, da Secretaria de Finanças, Símbolo CC-2, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PORTARIA No 117/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR ERIC SOUZA SANTIAGO, Matrícula 10611, para o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Licenciamento, Fiscalização e Projetos 
Ambientais, da Secretaria Executiva do Meio Ambiente, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-2, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
 SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA  No 118/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
DESIGNAR  CLAYTON RIBEIRO FRANÇA, Matrícula 19137, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Licenciamento, da 
Superintendência de Licenciamento, Fiscalização e Projetos Ambientais, 
da Secretaria Executiva do Meio Ambiente, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
 SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No  119/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR CYNTHIA BELTRÃO SALGADO, Matrícula 19176, para o 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico de Licenciamento 
Urbanístico, do Departamento de Licenciamento, da Superintendência de 
Licenciamento, Fiscalização e Projetos Ambientais, da Secretaria Executiva 
do Meio Ambiente, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA
 SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

SUSTENTABILIDADE

PORTARIA No120/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:
NOMEAR FABIANA PEREIRA CHAVES DE SOUZA, para o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico de Arrecadação, da Secretaria de Finanças, 
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

JOSÉ CARLOS DE ABREU
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PORTARIA No121/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n°  001/2017/SDSP.DADFI,  da  Secretar ia  de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, datado de 02 de 
janeiro de 2017,

R E S O L V E:
REVOGAR a cessão do servidor RENAN PAIM DE ANDRADE, Agente 
Administrativo, Matrícula 18159, efetuada através da Portaria nº 
1252/2016, de 29 de julho de 2016, com efeitos a contar de 02 de janeiro 
de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

PORTARIA No 122/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR GABRIELA FERREIRA DOS REIS, para o Cargo em 
Comissão de Chefe de Gabinete da Procuradoria, da Procuradoria-Geral 
do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA  No 123/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR IRA LUIZ VELOSO, Procurador do Município, Matrícula 
24383, para o Cargo em Comissão de Subprocurador Geral do Fiscal, da 
Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo CC-2, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA No 124/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,



14
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

R E S O L V E:
NOMEAR CYNTHIA MARIA GONÇALVES GUIMARÃES, para o Cargo 
em Comissão de Assessor Jurídico, da Chefia de Gabinete da Procuradoria, 
da Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo AJ, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA No 125/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR ANDRÉ BRASIL DE SIQUEIRA, para o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Jurídico, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA No126/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR MARA LÚCIA MARCHESINI, Matrícula 2752, para o Cargo 
em Comissão de Assessor Jurídico, da Chefia de Gabinete da Procuradoria, 
da Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo AJ, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA No 127/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR KESYA RAMALHO OLIVEIRA, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Jurídico, da Chefia de Gabinete da Procuradoria, da 
Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo AJ, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA No 128/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
NOMEAR EDER DO ROSÁRIO FREIRE, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico Jurídico, da Procuradoria-Geral do Município de Angra 
dos Reis, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA  No 129/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR LENI CORREA DA SILVA, Matrícula 995, para a Função 
Gratificada de Diretor do Departamento Administrativo, da 
Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA No 130/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 001/2017/PGM, da Procuradoria-Geral do Município de 
Angra dos Reis, datado de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
DESIGNAR CARLA BATISTA TAVARES, Matrícula 13640, para a 
Função Gratificada de Subprocurador Judicial, da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria, da Procuradoria-Geral do Município de Angra dos Reis, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

RODRIGO LARROSA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

PORTARIA No048/2017
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, usando das atribuições legais e considerando os 
termos do Memorando nº 918/2016/SECT, da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, datado de 20 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, das Funções de Diretor e Auxiliar de Direção, os 
servidores constantes da relação abaixo:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA



15
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 708 - 12 de Janeiro de 2017

PARTE II 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 

PUBLICAÇÃO OFICIAL 

ERRATA
Na Edição Nº 702, do Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, de 
27 de Dezembro de 2016, ONDE SE LÊ:
A  T  O     N° 337/2016
. . . D E S T I T U I R  D A  C O M I S S Ã O  N O V O  M O D E L O  D E 
CONTABILIDADE: MARCOS FERNANDO RAMOS MOREIRA, 
ROBSON CHRISPIM DE AGUIAR E STEFANI ALVES ROSA...
LEIA-SE:
A  T  O     N° 337/2016
... DESTITUIR DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 
MARCOS FERNANDO RAMOS MOREIRA, ROBSON CHRISPIM DE 
AGUIAR E STEFANI ALVES ROSA...

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

ATO N°338/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 

REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

2442/2016.
R E S O L V E:

1 – Fica autorizada, com efeitos a contar de 15 de Julho de 2016 até 31 
de Outubro de 2016, a servidora THELMA CHRISTINA AMORIM 

BARCELOS – MATRÍCULA Nº 6314, para fiscal do contrato, conforme 
consta na tabela abaixo.

2 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA,

ANGRA DOS REIS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO

PRESIDENTE

ATO N° 339/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 

REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

2442/2016.
R E S O L V E:

1 – Fica autorizada, com efeitos a contar de 01 de Novembro de 
2016, a servidora MARIANA RAMOS GARGANO – MATRÍCULA 
Nº 5173, para fiscal do contrato, conforme consta na tabela abaixo.

 
CONTRAT
O N.º
008/2016 

OBJETO: SERVIÇOS PARA 
INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO 
DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSMISSÃO ÓPTICA 
COM MODULAÇÃO DE
BANDA BASE AM-DSB, COM 
VÍDEO MODULADO EM 
AM-VSB E ÁUDIO FM E 
EQUIPAMENTOS PARA
TRANSMISSÃO DA
PROGRAMAÇÃO DA TV
CÂMARA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANGRA DOS REIS. 

CONTRATADO: 
SUPERIMAGEM 
TECNOLOGIA 
EM ELETRÔNICA 
LTDA. 

CNPJ: 39.162.235/0001-
15 

PROCESSO DE 
DESPESA N.º 
689/2016 

�

"
CONTRAT
O N.º
004/2015 

QBJETO: SERVIÇOS DE
TRADUÇÃO E
INTERPRETAÇÃO EM
LIBRAS (LINGUAGEM
BRASILEIRA DE SINAIS),
DURANTE AS SESSÕES
ORDINÁRIAS, 
EXTRAORDINÁRIAS E
EVENTOS SOLENES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANGRA DOS REIS 

EQP VTCVCF Q<"
ASSOCIAÇÃO 
DOS SURDOS DO 
MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS 
– ASMAR 

EP RL<"280465049712223-
32 

RTQEGUUQ"F G"
DESPESA N.º 
115/2015 

 

2 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA,

ANGRA DOS REIS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016.
MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO

PRESIDENTE

ATO N°340/2016
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

2442/2016.

R E S O L V E:
1 – Fica autorizada, com efeitos a contar de 01 de Novembro de 2016, a 
servidora REBECCA LIMA DE ALMEIDA SOARES – MATRÍCULA Nº 
5174, para fiscal do contrato, conforme consta na tabela abaixo.

2 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 30 DE DEZEMBRO DE 2016.

MARCO AURÉLIO VARGAS FRANCISCO
PRESIDENTE

 
CONTRAT
O N.º
008/2016 

OBJETO: SERVIÇOS PARA 
INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO 
DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSMISSÃO ÓPTICA
COM MODULAÇÃO DE
BANDA BASE AM-DSB, COM 
VÍDEO MODULADO EM 
AM-VSB E ÁUDIO FM E 
EQUIPAMENTOS PARA
TRANSMISSÃO DA
PROGRAMAÇÃO DA TV
CÂMARA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ANGRA DOS REIS. 

CONTRATADO: 
SUPERIMAGEM 
TECNOLOGIA 
EM ELETRÔNICA 
LTDA. 

CNPJ: 39.162.235/0001-
15 

PROCESSO DE 
DESPESA N.º 
689/2016 

�


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

